
1  

 

 
I.M. LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 

 
 

 

 

 

 

 

SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 
LICEI:  SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE  UMANE–SCIENZE  APPLICATE-  ECONOMICO  SOCIALE–  MUSICALE-    COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 
Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.it 

Telefono: 098582409 – e-mail:cspm070003@istruzione.it – pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 

(FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 

orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 

con il coordinamento del docente tutor” (DM 231/2024). 
 
 

Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-CL-2024-65 
CUP H54D25002320001 

 
 
 

Avviso per la selezione di n.1 Tutor per la realizzazione del modulo” Scienza e talento: esplorare, capire, scegliere “ 

previsto del progetto “Orientarsi tra cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa” 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che  non  siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE

http://www.liceibelvedere.edu.it/
http://www.liceibelvedere.it/
mailto:cspm070003@istruzione.it
mailto:cspm070003@pec.istruzione.it


2  

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

 VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

 VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e  

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 

comma 2-ter; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTA la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 18/2014 e la 

decisione di esecuzione C (2014) 8021 Final – CCI 2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di approvazione 

dell’accordo di partenariato 2014-2020Italia; 

VISTA la delibera CIPE 20 maggio 2019, n. 30, di modifica del Programma operativo complementare “Per la 

scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la decisione della Commissione europea C (2014) 9952 del 17 dicembre 2014, concernente l’approvazione 

del programma operativo nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001 cofinanziato dal Fondo sociale europeo 

(FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014-2020 – a titolarità del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti». 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre  2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del  precariato»; 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



3  

 

VISTO il DM 231/24 del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo alla ripartizione e le modalità di    

utilizzo delle risorse finanziarie previste dall’articolo 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2023, n.   

213, finalizzate alla valorizzazione dei docenti tutor e orientatori per le classi terze, quarte e quinte 

delle scuole del secondo ciclo, secondo le indicazioni dei paragrafi 8.3 e 10.2 delle Linee guida per 

l’orientamento di cui al Decreto Ministeriale 22 dicembre 2022, n.328. 

          VISTO l’art. 2 comma 2 e comma 3 del DM 231/24 del Ministero dell’Istruzione e del Merito circa i criteri    

                       di ripartizione del finanziamento 

 

          VISTI gli allegati A e B al DM 231/24 relativi alla ripartizione delle risorse alle Istituzioni scolastiche 
        VISTO l’Avviso  di  adesione  a  sportello  “Orientamento”  –  Prot.  AOOGABMI-64310  del  23  aprile  2025 – 

“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche  

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 22/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025 e la variazione al bilancio n. 8 del 27.06.2025; 

VISTO il progetto “Orientarsi tra cultura e territorio: percorsi di cittadinanza e impresa” presentato da 

questa Istituzione scolastica; 

VISTA la lettera che autorizza la realizzazione del progetto, prot. AOOGABMI-105104 del 19/06/2025; 

CONSIDERATA la necessità nell’ambito del progetto: “Orientarsi tra cultura e territorio: percorsi di 

cittadinanza e impresa” C.P.:10.1.6A-FDRPOC-CL-2024-65 di avvalersi della collaborazione di 

Esperti/Tutor; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

ricognizione del personale interno all’Istituzione con priorità alle figure di TUTOR di cui al 

DM241/24; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target  e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di   interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il proprio Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi  individuali 
  prot. n.4130 del 02.10.2025; 

            VISTO l’avviso Prot. 0004155 - 03/10/2025 di selezione per il conferimento di incarichi  individuali; 
            CONSIDERATA l’urgenza di avviare tutti Moduli e di concluderli nei tempi previsti attuazione del Progetto; 
            

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



4  

DETERMINA  

 

 

 
Art. 1 Oggetto 

Di avviare una nuova procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione della figura di n.1 tutor del  progetto: 

N° Titoli Accesso 
Requisiti tutor 

Modulo (breve descrizione) N°Figura 
richiesta 

Articolazione del 

percorso e 

destinatari 

N° ore e 

compenso 

1  

 
Almeno un 
requisito tra: 

-Orientatore / 

tutor per l’a.s:  

2023/24 e 

2024/25 

-in possesso 

percorso di 
formazione 
propedeutico 

previsto dall’art. 

5 del DM n. 

63/2023 (tutor 

o orientatore) 

-docente abilitato 

all’insegnamento 

di materie 

scientifiche 

TUTOR 

Docente interno 

all’Istituzione 
  scolastica 

Scienza e talento: 

esplorare, capire, scegliere 

Il modulo propone un 

percorso laboratoriale volto a 

favorire la scoperta e la 

valorizzazione delle attitudini 

individuali in ambito 

scientifico e tecnologico. 

Attraverso attività 

esperienziali e riflessive, il 

percorso mira a stimolare 

curiosità, spirito di 

osservazione, capacità di 

analisi e attitudine al 

ragionamento logico. Gli 

obiettivi formativi riguardano 

lo sviluppo di competenze 

orientative e trasversali utili 

alla costruzione di un 

percorso personale 

consapevole.  

I contenuti faranno 

riferimento a 

tematiche scientifiche 

generali, con attenzione alla 

sostenibilità, all’innovazione e 

al rapporto tra scienza, società 

e futuro. Le metodologie 

saranno di tipo 

attivo e laboratoriale, volte a 

promuovere partecipazione, 

confronto e consapevolezza. I 

 
1 
TUTOR 

 

Erogazione di un 
percorso 
formativo di 30 
ore a un gruppo 
di almeno 20 
alunni, in orario 
extracurriculare 
da svolgere 
presumibilmente 
dal mese di 
novembre e non 
oltre il 31 marzo 
2026 

30 ORE 

Compenso 

di euro: 

 30,00 lordo 
stato per il tutor 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



5  

risultati attesi comprendono il 

potenziamento della  

motivazione, la valorizzazione 

del talento e l’apertura a 

possibili scelte formative 

coerenti. La verifica sarà 

condotta tramite 

osservazione, momenti di 

rielaborazione e restituzioni 

individuali e di gruppo 

 

 
 
 

 

 

Art. 2 Presentazione domande 

 
L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All.1 – istanza di partecipazione; 

All.2 – scheda di autovalutazione) allegati al presente bando, deve essere consegnata tramite posta elettronica 

all’indirizzo cspm070003@istruzione.it o P.E.C. cspm070003@pec.istruzione.it, corredati di documento di  

identità valido, curriculum vitae redatto secondo il modello europeo. 

La domanda , vista l’urgenza di far partire tutti i moduli, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 11:00 del 

giorno 11/11/2025. 

 
 
 

Art. 3 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo: 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero. 

 
 

Art. 4 Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità. In caso partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo 

per cui si presenta candidatura, la relativa preferenza. In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, 

l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente Scolastico e sarà immodificabile. La griglia di valutazione che 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE

mailto:cspm070003@istruzione.it
mailto:cspm070003@pec.istruzione.it


6  

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve  essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

Art. 5 Requisiti minimi di accesso 
 

PER IL RUOLO DI TUTOR 

 
□ Essere in possesso di Laurea vecchio ordinamento, specialistica o magistrale nello specifico campo di 

competenza; 

ovvero in alternativa 

□ Essere in possesso di esperienza certificata nello specifico campo di competenza. 

 
 verrà data priorità alla figura del DOCENTE TUTOR/ORIENTATORE di cui ai DM n. 328/22, DM n. 63/23, DM 

241/24 

 

 

Art. 6  Criteri di selezione 

 

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 

studio presentati, secondo le seguenti griglie di valutazione: 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI A TUTOR 

TITOLI CULTURALI 

 

TITOLO 

 
CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

 
MODALITÀ DI 

VALUTAZIONE 

 

PUNTEGGIO 

 

AUTOVALUTAZIONE 

 
PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

  

 
Votazione riportata 

 

 
110 e lode 

 

 
10 

  

Laurea magistrale al termine del corso Da 108 a 110 8 
(Vecchio ordinamento) di laurea magistrale / 

specialistica 

Da 100 a 107 
Fino a 99 

6 
4 

Titoli culturali, 
certificazioni specifiche 
nel settore di intervento 
rilasciati da Università o 
Enti qualificati o 
Associazioni di settore 
(Corsi di 
perfezionamento, 
Master) 

  

 

 

 
2 punti per titolo 

 

 

 

 
Max 10 

  

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienze      
professionali specifiche    
coerenti con le attività 
previste e nell’ambito 

 
5 punti per titolo Max 25 

della didattica contro la    

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



7  

dispersione scolastica.    

 

Interventi tenuti in 
qualità di TUTOR attinenti 
al progetto. 

 

Esperienza 

 

 
5 punti per corso 

 

 
Max 25 

  

professionale 

 maturata in settori     
attinenti all’ambito 

Esperienze pregresse in 
qualità di progettista, Tutor 
interno, esperto esterno in 
progetti PON FSE/FSER 
documentate da specifico 
incarico. 

professionale del  

 

4 punti per titolo 

 

 

Max 20 

  
presente Avviso. 

Possesso di 
Certificazioni 
(Certificazioni ICT – 
ECDL – Linguistiche Liv. 
B2/C1/C2). 

  

 
2 punti per titolo 

 

 
Max 10 

  

TOTALE   MAX 100   

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



8  

Art. 7 Compiti della figura professionale richiesta 

 
TUTOR 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare 

con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

□ predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 

□ cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

□ accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto 

formativo; 

□ segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 

previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

□ cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti 

in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

□ partecipa alle riunioni con il Team, laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano; 

□ Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso; 

□ registra le anagrafiche; 

□ inserisce la programmazione giornaliera delle attività; 

□ concorda l’orario con gli esperti; 

□ provvede alla gestione della classe; 

□ descrive e documenta i prodotti dell’intervento; 

□ inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente 

messe in atto. 
 

 

Art. 8  Durata dell’incarico 

Gli incarichi saranno attribuiti a partire dal mese di NOVEMBRE 2025 e dovranno concludersi comunque entro  

il 31/03/2026 secondo la calendarizzazione concordata col Dirigente scolastico, differente per ogni singolo 

percorso. 

 

Art. 9  Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione 

dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

Per la figura del TUTOR  verrà costituita una sola graduatoria: docenti interni titolari PRESSO L’I.M. Licei 
Tommaso Campanella dal 1 settembre 2025 (verrà data priorità ai docenti che rivestono il ruolo istituzionale di 
TUTOR/ORIENTATORE, di cui ai DM n. 328/22, DM n. 63/23, DM 241/24. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità – trasparenza – rotazione - pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



9  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature interne 

pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio 

preferenziale, l’ordine di graduatoria, e in subordine le preferenze espresse. 

 
 

Art. 10 Pagamenti 

 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi. 

 
 

Art. 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n.105. 

 
 

Art. 12 - Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs.30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’I.M. Licei Tommaso Campanella con sede a Belvedere M.mo nella Via  
Annunziata  4,  al  quale  ci  si  potrà  rivolgere  per  esercitare  i  diritti  degli  interessati,     scrivendo 
all’indirizzo  PEC: cspm070003@pec.istruzione.it 

 
Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’I.M Licei Tommaso Campanella è Dott.ssa Annina Carnevale, 

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail:cspm070003@istruzione.it; 

 
Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 

196/2003. 

 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 

al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 

stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione  di incarichi individuali. 

 
 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

 
Modalità del trattamento 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE

mailto:cspm070003@pec.istruzione.it


10  

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

 
Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

 
Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

 
Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 

o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

 

 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 
Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art. 13 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Annina Carnevale. 

 
 
 

 
 

 

 

Art. 14 Pubblicità 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



11  

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola https://www.liceibelvedere.edu.it/ 

ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto 

a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e 

successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 

dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni 
 

In allegato: 

Allegato 1 - Domanda di Partecipazione. 

Allegato  2. - Griglia di autovalutazione. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Annina Carnevale 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE

http://www.liceibelvedere.edu.it/


12  

 

 

Allegato 1 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO UNICO per la selezione e il reclutamento di docente tutor  

per la realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito del progetto - Programma Operativo Complementare 
(POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 
10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 
2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e 
quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” - 
Codice progetto: codice CUP H54D25002320001 

(allegare copia documento d’identità in corso di validità) 

Al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Magistrale IM licei Tommaso Campanella 

Il/la  sottoscritto/a nato/a  a 
   il    residente a 
   Provincia di    Via/Piazza 
       n.  _      Codice      Fiscale 
  , in qualità di  [indicare se 

il partecipante rientra tra il personale interno alla Istituzione scolastica, se appartiene ad altra Istituzione 

scolastica, ovvero se è dipendente di altra P.A., o se è esperto esterno] 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 
decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 
l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura per la selezione e il reclutamento di tutor per la realizzazione 
dei percorsi formativi nell’ambito del Programma Operativo Complementare (POC) Codice progetto: codice/i 
CUP H54D25002320001. 

 
In particolare, si candida per il/i seguente/i ruolo/i e la/le seguente/i attività: 

 
Candidatura in 

qualità di 
Titolo modulo e Attività Ore Partecipanti 

 

 

Tutor 
Scienza e talento: esplorare, capire, 

scegliere 

 
30 

 
Min. 20 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



13  

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

▪ residenza:    

▪ indirizzo posta elettronica ordinaria:     

▪ indirizzo posta elettronica istituzionale:    

▪ numero di telefono: _  , 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 
comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da mancata 

o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa relativa alla privacy presente nell’avviso; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 
Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il/la sottoscritto/a 

DICHIARA  ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’Avviso e, nello specifico, di: 

1. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

2. avere il godimento dei diritti civili e politici; 

3. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

4. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 

5. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

6. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali]; 

7. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

8. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

9. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001; 

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:                

 

  ; 

 

 

 

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



14  

10. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 

n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

11. Aver già svolto / Non aver già svolto il ruolo di tutor o orientatore nell’anno scolastico 2024/2025, presso  

lo stesso istituto; 

12. Aver svolto / Non aver svolto il percorso di formazione propedeutico previsto dall’art. 5 del DM n. 63/2023. 
 
 
 
 

 
 

Luogo e data Firma del Partecipante 
 

  ,       

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



20  

_______________________________ 

 

 

 

Allegato 2. 
 

Criteri di attribuzione nomina TUTOR 

 

Cognome e Nome 
 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI A TUTOR 

TITOLI CULTURALI 

TITOLO 
CRITERI DI 

VALUTAZIONE 
MODALITÀ DI 
VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO AUTOVALUTAZIONE 
PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

Laurea 
magistrale 
(vecchio 
ordinamento) 

Votazione riportata al 
termine del corso di 
laurea magistrale / 
specialistica 

110 e lode 
Da 108 a 110 
Da 100 a 107 
Fino a 99 

10 
8 
6 
4 

  

Titoli culturali, 
certificazioni 
specifiche nel 
settore di 
intervento 
rilasciati da 
Università o Enti 
qualificati o 
Associazioni di 
settore (Corsi di 
perfezionamento, 
Master) 

  
 
 
 

2 punti per 
titolo 

 
 
 
 
 

Max 10 

  

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE



21  

 
 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienze      

professionali   
specifiche   
coerenti con le 
attività previste e 
nell’ambito della 

5 punti per 
titolo 

 
Max 25 

didattica contro   

la dispersione   
scolastica.   

Interventi tenuti      

in qualità di 
TUTOR attinenti 

 5 punti per 
corso 

Max 25 

al progetto.    

Esperienze 
pregresse in 
qualità di 
progettista, tutor 
interno, esperto 
esterno in 
progetti PON 

Esperienza 
professionale 
maturata in settori 
attinenti all’ambito 
professionale del 
presente Avviso. 

 
 
 

 
4 punti per 
titolo 

 
 
 
 

Max 20 

  

FSE/FSER    

documentate da    

specifico    

incarico.    

Possesso di      

Certificazioni   

(Certificazioni ICT 
– ECDL – 

2 punti per 
titolo 

Max 10 

Linguistiche Liv.   

B2/C1/C2).   

TOTALE   MAX 100   
 
 

 

Luogo e data Firma del Partecipante 
 

  ,       

CSPM070003 - A6B9D34 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004794 - 06/11/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNINA CARNEVALE


		2025-11-06T17:11:27+0000
	ANNINA CARNEVALE




